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1 ÚVOD

„Zjistil jsem, co svět potřebuje, a pak jsem šel a vymyslel to.“

- Thomas Alva Edison

Citát Thomase Alvy Edisona zní poněkud snadně a jednoduše. Uskutečnitelnost

jeho slov je ale mnohem náročnější, než jak samotná myšlenka zní.

V dnešním rychle se rozvíjejícím světě je stále větší důraz kladen na to, aby čin-

nost, kterou děláte nebo věc či služba, kterou prodáváte, byla co nejlepší, co nejúspěš-

nější, co nejkvalitnější, zkrátka, aby byla „top“ mezi „mořem“ ostatních, které se stejně

jako vy, snaží dosáhnout toho nejlepšího a stejně jako vy, se snaží být lepší než služba

či produkt těch druhých.

Samozřejmě toho všeho lze dosáhnout různými nástroji. Ať už hovoříme o kva-

litně provedené reklamě, o nejmodernějších výrobních linkách a strojích nebo o „kvali-

tě“ lidí, kteří zajišťují třeba právě již zmiňovanou reklamu nebo obsluhují výrobní linku.

V této práci se zaměříme právě na kvalitu lidského kapitálu.

Každý lidský zdroj je charakteristický něčím jiným, je unikátní sám sebou, je je-

dinečný. Není jen nákladovou položkou, jak si někdo může myslet. Zaměstnanci jsou

zdrojem růstu podniku.

K tomu, abychom věděli, zda je zaměstnanec opravdu ten pravý a vhodný

pro náš podnik, firmu nebo organizaci, zda plní požadované nároky, odvádí kvalitní

práci, dosahuje požadovaného výkonu a dalších specifik, slouží právě jeho hodnocení.

Hodnocení pracovníků je velmi důležitou a náročnou činností, jak pro samotné

zaměstnance, tak pro samotné hodnotitele. Tato disciplína spadající do oboru řízení

lidských zdrojů by ovšem měla být nedílnou součástí každého pracovního procesu.

Na hodnocení zaměstnanců se odráží i to, jak dobře jsou k práci stimulováni.

Čím účinnější je stimulace, tím lepší jsou výsledky, velmi zjednodušeně a s nadsázkou

se dá říci, tím lepší je hodnocení zaměstnanců.
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 Cílem vypracování práce s názvem Možnosti hodnocení pracovníků a jejich sti-

mulace je navrhnout změny systému hodnocení pracovníků a jejich stimulace a způsob

jejich uplatnění ve vybrané společnosti.

Obsah práce je limitován množstvím interních informací, které společnost smí

zveřejňovat a které mohou poskytovat samotní zaměstnanci, které jsou uvedeny

v kapitole Vlastní práce. V případě porušení mlčenlivosti hrozí zaměstnancům vysoké

postihy.

Bakalářská práce se skládá z literární rešerše obsahující odbornou terminologii

týkající se hodnocení a stimulace zaměstnanců, dále se práce skládá z metodiky, jež je

podmínkou vypracování každé kvalifikační práce, následuje vlastní práce aplikovaná

na vybraný podnik, dotazníkové šetření spolu se shrnutím výsledků a závěr práce.

Vypracovaná kvalifikační práce může být cenným přínosem pro vybranou orga-

nizaci, která může čerpat z jejích výsledků a doporučení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ

Hodnocení pracovníků je velmi důležitá personální činnost zabývající se zjišťo-

váním toho, jak pracovník vykonává svou práci, jak plní úkoly a požadavky svého pra-

covního místa, jaké je jeho pracovní chování a jaké jsou jeho vztahy ke spolupracovní-

kům, zákazníkům či dalším osobám, s nimiž přichází do styku v souvislosti se svou vy-

konávanou prací. Dále se zabývá sdělováním a projednáváním výsledků hodnocení

s jednotlivými pracovníky, hledá cesty ke zlepšení pracovního výkonu a zabývá se reali-

zací opatření, které tomu mají napomoci (Koubek, 2007).

Hroník (2006) píše, že v odborné literatuře pojem hodnocení pracovníků poně-

kud zastarává a je spíše zprofanovaný. Podle něj řada autorů v této souvislosti mluví

o „modernějším“ pojetí, které reprezentuje řízení výkonnosti. Pojmem řízení výkon-

nosti nahrazují pojem hodnocení pracovníků. Pojem řízení výkonnosti je ale poněkud

širší než hodnocení pracovníků. Do řízení výkonnosti patří například motivační soutěže,

jejichž cílem je podnícení výkonnosti. Zároveň hodnocení přesahuje řízení výkonnosti,

protože k hodnocení se dostáváme při výběru pracovníků apod. Proto Hroník považuje

oba pojmy za platné, ale vyjadřující trochu odlišnou skutečnost.

Podle Kocianové (2010) je součástí hodnocení pracovníka i jeho pracovní cho-

vání, které zahrnuje přístup k práci a k lidem. Předmětem hodnocení jsou tedy i osob-

nostní charakteristiky, které souvisejí s pracovní činností člověka a které jsou nedílnou

součástí jeho pracovního působení. S tím Hroník (2006) přímo nesouhlasí a tvrdí, že

hodnocení pracovníků není sice ideálním pojmem, ale je vhodnější než hodnocení cho-

vání pracovníků či hodnocení jejich pracovního výkonu a podobně. Oba se ale shodují,

že hodnocení je náročné, velmi citlivé a stále patří k neoblíbeným aktivitám jak nadří-

zených, tak podřízených.

Hodnocení pracovníků obsahuje tři složky, resp. tři fáze. Je tím myšleno sbírání

informací - evidování údajů o pracovníkovi, které jsou závažné pro posouzení jeho jed-

nání a vlastností, dále pak třídění a interpretace informací - srovnání údajů o pracovní-
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kovi, stanovení závažnosti vyskytujících se znaků a zpracování informací - formulace

hodnotících soudů a jejich použití při vedení lidí (Váchal & Vochozka, 2013).

Závěry hodnocení musí být vždy zpracovány v písemné podobě, jsou význam-

nou personální informací o pracovníkovi a jsou součástí jeho osobní dokumentace.

Výsledky pravidelných hodnocení jsou jediným legitimním zdrojem pro formulace pra-

covního ohodnocení při odchodu zaměstnance (Kleibl, Dvořáková, and Šubrt, 2001).

Pracovní hodnocení nesmí být v rozporu s platnými zákony a lidskými právy. Je

potřeba z něj vyloučit jakékoliv prvky diskriminování a vše, co nesouvisí s vykonávanou

prací (Koubek, 2001).

2.1.1 FUNKCE HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ

Hodnocení pracovníků začíná již při jejich výběru a mělo by prolínat i další čin-

nosti pracovníka v podniku. Podstatou hodnocení je posouzení závažnosti určitého

předmětu, jevu, plánované nebo uskutečňované činnosti a dále zjištění, zda posuzova-

ná skutečnost je či není ve shodě s vytyčeným cílem. Základní funkce hodnocení pra-

covníků jsou (Horalíková, 2004):

poznávací - průběžné sledování pracovní výkonnosti a jednání jednotlivců

z kvantitativního i kvalitativního hlediska;

srovnávací - uplatňování principu diferenciace mezi pracovníky;

regulační - dočasné nebo trvalé změny pracovního zařazení jednotlivců;

kauzální - sledování příčin změn pracovního jednání, jejich posilování, zeslabo-

vání či odstraňování;

stimulační - podněcování snahy pracovníků dosáhnout příznivějšího hodnocení;

výběrová - možnost postupu pracovníků s lepšími předpoklady.

2.1.2 ČASOVÁ REALIZACE HODNOCENÍ

Hodnocení pracovníků se realizuje průběžně, příležitostně a v rámci systematic-

kého hodnocení. Průběžné hodnocení, spadající do kategorie neformálního hodnocení,
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se zaměřuje na bezprostřední pracovní výkon, a je tak bezprostřední vazbou od nadří-

zeného. Příležitostné hodnocení - formální, je vyvoláno okamžitou potřebou, např.

hodnocení po skončení adaptace pracovníka nebo z důvodu vypracování pracovního

posudku. Systematické hodnocení z kategorie formálního hodnocení, je prováděno

pravidelně, má jednotnou úpravu, pracovníci jsou hodnoceni podle předem určených

kritérií (Kocianová, 2010).

Potřeba hodnocení v praxi nejčastěji vyplývá ze situace, kdy dojde k zapracová-

ní nového pracovníka, po zjištění snížení výkonnosti pracovníka, z důvodu organizač-

ních změn, na požádání samotného pracovníka či z důvodu jeho motivace. Hodnocení

by však mělo být prováděno pravidelně, bez podobných impulsů (Horalíková, 2004).


[…]


„Následující pasáž o rozsahu stran 41 - 52 obsahuje utajované skutečnosti a je obsaže-

na pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Ekonomické fakultě

JU“.
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6 SHRNUTÍ DOTAZNÍKU

„Následující pasáž o rozsahu stran 53 - 58 obsahuje utajované skutečnosti a je obsaže-

na pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Ekonomické fakultě

JU“.

54

55

56

57

58

59

7 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

„Následující pasáž o rozsahu stran 59 - 61 obsahuje utajované skutečnosti a je obsaže-

na pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Ekonomické fakultě

JU“.
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8 ZÁVĚR

„Následující pasáž o rozsahu stran 62 - 65 obsahuje utajované skutečnosti a je obsaže-

na pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Ekonomické fakultě

JU“.

63

64

65

66

I SUMMARY

The aim of this thesis is to propose changes to the evaluation of employees and

their stimulation and method exercise in a selected organization.

The thesis includes a literary research, in which are explained all the basic con-

cepts related to evaluation of workers and their stimulation. The practical part is fo-

cused on evaluating and making employees in a selected organization. The thesis also

includes a survey that aimed to reveal the current state of stimulation of employees,

together with its shortcomings, which led to suggestions for improvement.

The questionnaire survey confirmed that all respondents are familiar with busi-

ness benefits. Their satisfaction with them is quite balanced, there were a few sugges-

tions for improvements to existing benefits. Most of the staff is absolutely satisfied

with their financial rewards, and most of them also feel very often stressed. The em-

ployees are very satisfied in their work team, they are proud of the brand of the com-

pany that employs them and they evaluate work environment quite well. There are

however some reservations about the storage spaces and inefficient computers. Re-

spondents to the work they do seem to make sense, though not somehow fundamen-

tally. With their jobs, professions and businesses are being identified, they believe that

they have the opportunity for career growth (but not great), but the promotion, adop-

tion and evaluation of people, taking place in society rather fairly. Polling in the survey

commented on issues which should indicate the degree of consent. Questions concern,

for example, whether employees can, if necessary, for his master to come at any time

etc. The staff also responded that they were in their work sometimes bullied or dis-

criminated against.

The entire survey was evaluated and its foundations were compiled suggestions

for improvement. This step met all the set targets of my thesis.

KEY WORDS: evaluation of employees, stimulus, stimulation, stimulation of employees

67

II SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

Armstrong, M. (2007). Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada

Bedrnová, E. (2004). Psychologie a sociologie řízení. Praha: Management Press

Bedrnová, E. (1998). Psychologie a sociologie řízení. Praha: Management Press

Bělohlávek, F. (2001). Management. Olomouc: Rubico

Hook, C. & Foot, M. (1999). Introducing human resource management. Essex: Addison

Wesley Longman

Horalíková, M. (2004). Personální řízení. Praha: Provozně ekonomická fakulta ČZU

v Praze ve vydavatelství CREDIT

Horalíková, M. (2000). Personální řízení. Praha: Provozně ekonomická fakulta ČZU

v Praze ve vydavatelství CREDIT

Houldsworth, E. & Jirasinghe D. (2006). Managing & Measuring Employee Performan-

ce. London: Kogan Page

Hroník, F. (2006). Hodnocení pracovníků. Praha: Grada

Kleibl, J., Dvořáková Z. & Šubrt B. (2001). Řízení lidských zdrojů. Praha: C. H. Beck

Kocianová, R. (2010). Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada

Koubek, J. (2000). Řízení lidských zdrojů. Praha: Management Press

Koubek, J. (2001). Řízení lidských zdrojů. Praha: Management Press

68

Koubek, J. (2007). Řízení lidských zdrojů. Praha: Management Press

Koubek, J. (2004). Řízení pracovního výkonu. Praha: Management Press

Krninská, R. (2012). Motivace a stimulace pracovního jednání. České Budějovice: Jiho-

česká univerzita, Ekonomická fakulta

Mayerová, M. & Růžička, J. (2000). Moderní personální management. Jinočany: H & H

Pauknerová, D. (2006). Psychologie pro ekonomy a manažery. Praha: Grada

Provazník, V. & Komárková, R. (1998). Motivace pracovního jednání. Praha: VŠE

Provazník, V. & Komárková R. (2004). Motivace pracovního jednání. Praha: Oeconomi-

ca

PROVAZNÍK, V. (2002). Psychologie pro ekonomy a manažery. Praha: Grada,

Srpová, J. & Řehoř, V. (2010). Základy podnikání. Praha: Grada

Stýblo, J. (1993). Personální management. Praha: Grada

Váchal, J. & Vochozka, M. (2013). Podnikové řízení. Praha: Grada

VEBER, J. (2000). Management. Praha: Management Press

WARD, P. (1995). A 360-degree turn for the better. People Management. s. 20 - 22

Internetové zdroje:

http://www.survio.cz

https://www.gemoney.cz

III SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK

„Následující pasáž o rozsahu obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze

v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Ekonomické fakultě JU“.

IV SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 - 360° zpětná vazba

Příloha č. 2 - Vlastní dotazník

V PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - 360° zpětná vazba

(Zdroj: www.survio.cz)

Příloha č. 2 - Vlastní dotazník

(Zdroj: Vlastní práce)