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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 61.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce má horší kvalitu obrázků, internetové zdroje nejsou uvedeny podle normy. V
metodice mně chybí jednoznačnější informace o výběru respondentů.
V kapitole 5.1 uvádíte, že celkový soubor má 13 respondentů. V kapitole 5.2 říkáte,
že naprostá většina zaměstnanců zná všechny benefity. Myslíte tím cca 3 000
zaměstnanců (13 respondentů odpovědělo ano). Pozor na formulace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Domníváte se, že 13 respondentů je dostatečný počet pro zobecnění závěrů?

Datum: 13.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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